02/08/2021 Documento: 732726 Publicado em: 31/07/2021 Edição Diária: 14985

diariooficial.rn.gov.br/dei/dorn3/docview.aspx?id_jor=00000001&data=20210731&id_doc=732726 1/4

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO

EDITAL Nº 016/2021 – CONVOCAÇÃO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS

(CFO)

O Presidente da Comissão Especial do Concurso Público para provimento de vagas para
Oficial Combatente (2º Tenente) do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio Grande do
Norte, no uso de suas atribuições legais e considerando o TERMO DE AJUSTAMENTO DE
GESTÃO Nº 005/2020 – PG, firmado entre o Ministério Público de Contas do Estado do Rio
Grande do Norte, o Ministério Público do Estado do Rio Grande do Norte e o Governo do
Estado do Rio Grande do Norte, referente ao prosseguimento do Concurso Público para o
provimento de cargos vagos de 2º Tenente do Quadro de Oficiais Combatentes do CBMRN,
torna pública a convocação para o Curso de Formação de Oficiais do Concurso Público
regido pelo Edital nº 002/2017, nos seguintes termos:

1. DOS CANDIDATOS CONVOCADOS
1.1. Ficam convocados para o Curso de Formação de Oficiais (6ª etapa do certame) os
candidatos abaixo:

Classificação Inscrição Nome Corporação
Promotora do CFO

Data de Início do
CFO

1º 790006530 Laudo Ferreira Júnior CBMPB 09/08/2021
2º 790002597 Leo Zenon Tassi CBMMG 23/08/2021
3º 790006185 Daniel Teixeira Antas Bezerra CBMPB 09/08/2021
4º 790001073 Caio Víctor Alves de Araújo Lima CBMPB 09/08/2021
5º 790000496 Emanuelle Vale de Souza CBMPB 09/08/2021
6º 790000849 Felipe Augusto Novaes da Silva CBMMG 23/08/2021
7º 790002278 Max Douglas da Silva Pereira CBMPB 09/08/2021
8º 790006309 Diego Machado Aniceto CBMPB 09/08/2021
9º 790002710 Renne Willer Reis CBMPB 09/08/2021
10º 790005356 Peter Americo Peny Machado CBMMG 23/08/2021
11º 790008728 Jário Monteiro de Castro CBMMG 23/08/2021
12º 790006121 Sylas Bezerra de Moura CBMMG 23/08/2021
13º 790002235 Luan Batista Fernandes CBMMG 23/08/2021
14º 790002799 Carlos Humberto Alves Bezerra Filho CBMMG 23/08/2021

2. DA APRESENTAÇÃO E DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS
2.1. Os candidatos deverão apresentar-se no Cento de Recursos Humanos do Corpo de
Bombeiros Militar do Estado do Rio Grande do Norte, localizado na avenida Prudente de
Morais, 2410, Barro Vermelho, Natal/RN, CEP 59.022-545, às 08 horas do dia 04 de agosto de
2021, quarta-feira, munidos dos originais e cópia dos seguintes documentos:
2.1.1. Carteira de Identidade;
2.1.2. Título de Eleitor com comprovante de votação na última eleição, podendo ser admitida a
certidão obtida na Internet;
2.1.3. CPF;
2.1.4. Carteira Nacional de Habilitação (CNH) ou permissão para dirigir válida, no mínimo na
categoria "B" ou comprovante de aprovação junto ao DETRAN para obtenção da CNH ou da
permissão;

02/08/2021 Documento: 732726 Publicado em: 31/07/2021 Edição Diária: 14985

diariooficial.rn.gov.br/dei/dorn3/docview.aspx?id_jor=00000001&data=20210731&id_doc=732726 2/4

2.1.5.Certidão de Nascimento ou de Casamento;
2.1.6. cópia autenticada do certificado e histórico escolar de conclusão do ensino médio,
devidamente registrado, ou de conclusão de curso superior;
2.1.7. comprovante de inscrição no PIS/PASEP, se houver;
2.1.8. comprovante de residência;
2.1.9. Certidão Negativa de Crimes da Justiça Estadual Comum e Militar, da Justiça Federal
dos locais onde residiu o candidato nos últimos cinco anos e comprovante de regularidade
junto à Justiça Eleitoral;
2.1.10. Certificado de Reservista em dia ou Certificado de Dispensa de Incorporação, para
candidatos do sexo masculino;
2.1.11. duas fotos 3x4, iguais e recentes;
2.1.12. comprovante de conta corrente ou específica individual para recebimento de auxílio
financeiro em agência bancária no estado do Rio Grande do Norte de um dos bancos
conveniados, não sendo admitida conta conjunta.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1. O Curso de Formação de Oficiais (CFO), 6ª etapa do concurso, apresenta caráter
classificatório e eliminatório.
3.2. Os candidatos convocados para a 6ª etapa terão a responsabilidade de adquirir seu
enxoval.
3.2.1. O enxoval dos candidatos que realizarão o curso no estado da Paraíba segue no Anexo I
deste edital.
3.2.2. O enxoval dos candidatos que realizarão o curso no estado de Minas Gerais será
divulgado tão logo seja definido pelo Corpo de Bombeiros Militar daquele estado.
3.3. No decorrer da realização do CFO, o candidato estará sujeito a leis, normas e
regulamentos que regem o Corpo de Bombeiros Militar do Rio Grande do Norte (CBMRN),
além daquelas vigentes no estabelecimento de ensino em que estiver matriculado.
3.4. O Curso de Formação de Oficiais terá duração de aproximadamente 03 (três) anos e será
realizado no estado da Paraíba ou no estado de Minas Gerais, através de parceria firmada entre
o CBMRN e o Corpo de Bombeiros Militar da Paraíba (CBMPB) e o Corpo de Bombeiros
Militar de Minas Gerais (CBMMG).
3.5. Durante o Curso de Formação, o candidato estará subordinado ao Corpo de Bombeiros
Militar do estado onde estiverem matriculados.
3.6. Dado o regime de dedicação exclusiva exigido dos bombeiros militares e consistindo a
profissão bombeiro militar em serviço voluntário, não será admitida qualquer
excepcionalidade ao exercício da função por motivo de crença religiosa ou de convicção
filosófica ou política.
3.7. Será aprovado no Concurso Público o candidato que concluir com aproveitamento o
Curso de Formação de Oficiais, bem como o estágio probatório na condição de Aspirante a
Oficial, quando será nomeado no Cargo de 2º Tenente do Quadro de Oficiais Combatentes
Bombeiro Militar (QOCBM), mediante recebimento de Carta Patente, expedida pelo Chefe do
Poder Executivo do estado do Rio Grande do Norte.
3.8. O resultado final do concurso obedecerá a ordem de classificação obtida no Curso de
Formação de Oficiais.
3.9. Durante o Curso de Formação de Oficiais, o candidato será submetido a avaliações
psicológicas e investigação social, que terão caráter eliminatório.
3.10. O Comandante-Geral do CBMRN adotará os procedimentos pertinentes a esta etapa do
concurso.

Natal, 30 de julho de 2021.

JOSÉ EDIRAN MAGALHÃES TEIXEIRA
Presidente da Comissão Especial do Concurso Público

02/08/2021 Documento: 732726 Publicado em: 31/07/2021 Edição Diária: 14985

diariooficial.rn.gov.br/dei/dorn3/docview.aspx?id_jor=00000001&data=20210731&id_doc=732726 3/4

ANEXO I

ENXOVAL DOS CANDIDATOS QUE REALIZARÃO O CURSO NO ESTADO DA
PARAÍBA

ITEM MATERIAL QUANTIDADE

1 Calça jeans azul escuro 2 unid

2 Camisa vermelha meia manga com punho 3 unid

3 Meias brancas cano médio 4 pares

4 Tênis preto 1 par

5 Tênis para corrida (opcional) 1 par

6 Sandália preta tipo japonesa 1 par

7 Sunga/maiô pretos 1 unid

8 Rede preta para cabelo (para o feminino) 2 unid

9 Gel para cabelo (para o feminino) 1 unid

10 Toalha branca sem detalhes 1 unid

11 Top preto (para o feminino) 2 unid

12 Cabide preto 6 unid

13 Material de higiene pessoal (sabonete, barbeador, creme dental etc) -----

14 Cadeado tamanho 20 mm 2 unid

15 Prancheta 1 unid

16 Caderno brochura capa dura ¼ 96 folhas costurado 1 unid

17 Caneta (azul e preta) 2 unid

18 Lanterna pequena 1 unid

19 Agasalho * 1 unid

20 Bolsa * 1 unid

21 Camisa meia manga * 2 unid

22 Camisa regata para TFM * 2 unid

23 Short para TFM * 2 unid

24 Cinto com fivela * 2 unid

25 Lençol * 2 unid

26 Toalha * 1 unid

27 Óculos transparentes * 1 unid

28 Protetor auricular * 1 unid

29 Cantil com porta-cantil * 1 unid

30 Mochila * 1 unid

31 Gorro com pala * 1 unid

32 Luvas brancas * 1 par

33 Luvas  (da farda) * 1 par

* Item segundo modelo do CBMPB a ser adquirido após início do curso.

02/08/2021 Documento: 732726 Publicado em: 31/07/2021 Edição Diária: 14985

diariooficial.rn.gov.br/dei/dorn3/docview.aspx?id_jor=00000001&data=20210731&id_doc=732726 4/4